¹ desideravit, D.² dijudicator, G.³ vos, D.

melius vestra forsā¹ et cautius poterit omnium ecclesiarum sollicitudo. Valeat sanctitas vestra, semper nobis diligende bone pater.

DCCLIX.

ARNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS AD DOMINUM
PAPAM ALEXANDRUM.

(J. 47; Ar. 58; Rec. des Hist. xvi. 482.)

Pro venerabili patre nostro et amico carissimo Joscelino Salesberienſi episcopo majestati vestræ preces affectuosas offerimus et benignitati devotas gratiarum exsolvimus actiones.

On behalf
of the
bishop of
Salisbury.

Pepercit ei misericordia vestra, parcendumque impotentiae ejus ratio postulabat, quia gravitate corporis, ætatis propectu, debilitate plurima circumventus, quantum æstimare possumus ad vestram non posset. præsentiam pervenire. Super eo autem pro quo gravorem ei vobis placuit irrogare sententiam, quantum de intimo conscientiae ejus, quantum de opinione et attestatione publica, quantum de propria existimatione præsumimus quod ad factum illud lamentabile pertinet, omnino credimus innocentem; quia nec honestas hominis, nec liberalis animi nota mansuetudo, nec adeo tot informata temporibus, tot experimentis altius erudita providi senis prudentia descivisset. Porro voluntas illa ab his a quibus opus illud tam malitiose commissum est omni studio servabatur abscondita, ne cujusquam præscientia concepti maleficii præpediret effectum. Quis vero qui ejusmodi malitiae concepisset affectum personæ cuiquam, præsertim ecclesiasticæ,

¹ forsā, C; forte vestra. G.

revelaret, cum non in unius tantum caput stringi gladius, sed in cervicem totius ecclesiæ videretur? Vidimus nos virum istum pro quo scribimus, in initio tempestatis, inter coepiscopos sancto¹ illi studiosius adhærentem, multasque injurias pro libertate ecclesiæ et ipsius gratia pertulisse. Quæ sane ei apud eum perseveravit gratia donec Reginaldus archidiaconus, qui huic ea quam scitis etiam sanguinis affectione devinctus est, regalibus mancipatus obsequiis, regalia cœpit ad vos mandata deferre, quæ utilitatibus archiepiscopi credebantur in aliquibus obviare. Decretum est igitur patrem punire pro filio, ut cum ab obsequiis illis paterni compassio doloris averteret, vel in utrumque gravior animadversio vindicaret. Utinam ille zeli fervorem temperasset ad tempus, quia in causa ecclesiæ quam susceperat sollerti mansuetudine utilius proficere potuit, si pacificus esset ingressus ejus, si suas vindicare distulisset offensas, neque repentinis infestationibus jucunda novæ coronæ gaudia demigrasset.² Sane de eo quod de corona factum est, episcopi, neque tunc neque adhuc, se credunt in aliquo deliquisse, quia (sicut aiunt) litterarum vestrarum præcessit auctoritas, et eos ad hoc ipsum multis exemplis antiquitas informabat. Si tamen in hoc eos aliqua in parte deliquisse constaret, delicti tamen quantitas bonitatis apostolicæ misericordiam non excedit; et de reliquo, secundum assignatum a sanctitate vestra modum, de hujus innocentia diligentia vestræ, remota prorsus ambiguitate, constabit. Supplicamus igitur precesque jam cum fiducia ducimus offerendas, quia ex hoc nunc tempus est³ miserendi, et post diutina flagella paternæ pietatis visceribus abundare. Absit enim a benignitate vestra ut personam venerabilem, tot acceptam bonis, tot laudibus illustratam,

¹ *sancto*, J. G reads *scopo*, and Brial suggests *archiepiscopo*.

² *denigrasset?*

³ *est*, om. J.

novissima senectutis suæ in ¹ mœrore faciat et amaritudine consummare.² Profecto preces nulla nos audacia compulsisset offerre, nisi secundum rerum veritatem et personæ meritum ipsum apostolica dignum misericordia crederemus.

DCCLX.

ARNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS AD JOANNEM ET WILLELMUM CARDINALES.

(Arnulf, 57; J. 46.)

In behalf
of the arch-
bishop of
York.

Qua fide, quo studio, quo affectu circa initia tempestatis istius ad unitatem ecclesiæ et honorem Romani pontificis dominus Eboracensis intenderit, vestra, qui ex magna parte audistis et vidistis, prudentia non ignorat. Meruit excedentem gratiam excedens strenui propagnatoris audacia, sibi que invicem frequentibus officiis tam operum magnificentia quam rerum munificentia concurrerunt. Præsumebat non defuturam gratiam perseverantiæ meritorum, sed jam pristina, perseverantibus meritis, gratia non refulget, verum in pœnam quoque conversa est ipsorum expectatio præmiorum. Perseverat tamen semper, et aliis tepescentibus ipsius devotio non tepescit, quia videt totam nondum conquievisse malitiam, et ab his quorum fides invictissima credebatur profana consilia, percussis etiam foederibus, agitari. Utinam ad notitiam Romani pontificis et vestram relatione veridica perveniret, quantum noviter apud principem nostrum, regem loquor ³ Anglorum, catholici sacerdotis industria sancta profecit, cum eum scilicet ad schisma maximi quoque principum invitarent, ipsumque metus severitatis apostolicæ perterreret.

¹ om. B.

² *consummari*, B.

³ *loquor*, J; om. G.

Siquidem virtus ejus præcipue, nobis nimirum et aliis admittentibus, eum in fide et obedientia ecclesiæ confirmavit, seque Romano pontifici pariturum super eo casu quem audistis, quantum dictaverit ratio vel laxaverit misericordia, coram multis ecclesiasticis sæcularibusque personis, publice in manu Rothomagensis archiepiscopi, fide corporaliter interveniente, firmavit. Porro ipse ad visitandam Romanam ecclesiam plurimo jamdudum desiderio tractus est, ut ope et consilio vestro motum majestatis apostolicæ, siquem adversus eum de falsa suggestionem contraxit, revocaret in gratiam, ipsique et vobis in omnibus sinceritatem conscientiæ suæ certissimis indiciis approbaret. Accingebatur jam cum a rege ipso et nuntiis ejus, qui noviter a vobis reversi sunt, terribile percepit indicium, imperatorem scilicet ipsum singulariter excepisse, cum aliis interventu regis securitatem transitus indulgeret, quia scilicet præsumpserat in personam ejus anathematis intorquere sententiam, et nomen ejus in omnibus quos frequenter celebraverat conventibus ecclesiasticis infamare.